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OPERATIVIDAD DEL MERCADO ACCIONARIO 

(Millones de Pesos) 
          

  
CASA DE BOLSA 

DICIEMBRE DE 2017 DICIEMBRE DE 2018 VARIACION ** 

  
No. DE 
OPER. VOLUMEN IMPORTE* 

No. DE 
OPER. VOLUMEN IMPORTE* ABSOLUTA % 

1 
MORGAN 
STANLEY 30,566,051  12,003,587,345  524,285  43,753,530  12,979,356,216  567,615  43,331  8.26  

2 GBM 14,457,082  15,913,111,775  522,457  18,332,222  17,396,257,340  547,590  25,133  4.81  

3 MERRIL LYNCH 10,593,042  11,865,689,110  440,314  13,011,010  10,271,003,374  398,952  -41,362  -9.39  

4 FINAMEX 10,133,864  8,808,878,701  306,892  20,802,898  11,797,220,480  383,215  76,323  24.87  

5 CITIBANAMEX 7,302,548  8,249,809,678  323,073  9,163,033  7,939,027,316  302,084  -20,990  -6.50  

6 JPM 12,564,968  6,147,408,087  249,117  15,869,524  6,857,071,092  283,733  34,616  13.90  

7 SANTANDER 4,013,302  7,352,863,447  277,448  5,243,221  6,834,588,849  262,883  -14,565  -5.25  

8 UBS 8,685,785  6,854,250,736  246,414  12,931,507  5,804,278,228  240,631  -5,784  -2.35  

9 CREDIT SUISSE 6,448,389  9,489,563,684  345,905  7,421,287  5,887,610,225  223,007  -122,898  -35.53  

10 ACTINVER 3,828,989  7,618,679,290  198,927  4,910,684  9,193,686,555  219,149  20,222  10.17  

11 CI 5,182,862  5,528,065,603  208,640  6,285,149  5,250,216,870  203,359  -5,281  -2.53  

12 BANCOMER 2,582,521  3,528,558,269  138,394  3,017,020  3,650,234,716  131,029  -7,365  -5.32  

13 SCOTIA 3,371,710  3,315,929,638  127,452  3,850,440  3,784,083,716  130,302  2,851  2.24  

14 BANORTE 3,284,783  3,404,082,805  122,418  3,920,785  3,561,697,700  124,883  2,465  2.01  

15 HSBC 1,315,451  2,836,616,098  103,155  2,157,546  3,501,105,594  114,236  11,081  10.74  

16 BTGP 1,670,839  1,416,710,694  49,134  2,862,996  2,988,204,413  90,210  41,076  83.60  

17 INTERACCIONES 1,812,523  5,348,386,661  166,224  700,509  2,116,990,639  63,732  -102,493  -61.66  

18 MULTIVA 1,243,845  1,213,577,061  51,975  1,721,554  1,229,265,724  58,199  6,224  11.98  

19 BARCLAYS 798,719  1,288,385,410  51,364  886,461  989,078,282  41,632  -9,732  -18.95  

20 VECTOR 1,322,072  1,893,493,639  44,868  1,605,244  1,870,716,788  39,924  -4,944  -11.02  

21 PUNTO 171,219  644,230,052  17,076  291,177  897,744,224  30,379  13,303  77.91  

22 VE POR MÁS 561,851  961,713,487  25,609  919,538  1,309,767,636  28,304  2,694  10.52  

23 INVERSORA 475,911  1,122,602,543  25,514  483,730  1,007,230,229  23,001  -2,513  -9.85  

24 INTERCAM 158,170  489,814,251  15,083  174,599  858,779,751  18,883  3,800  25.19  

25 INVEX 390,089  634,815,800  21,288  445,188  649,100,174  18,375  -2,914  -13.69  

26 MONEX 256,655  468,080,587  12,545  226,630  530,281,949  13,554  1,009  8.04  

27 VALUE 84,666  245,478,381  7,042  89,572  132,128,860  6,280  -762  -10.81  

28 EVERCORE 106,506  115,184,349  5,572  55,222  118,341,264  5,938  366  6.57  

29 VIFARU 222,108  230,385,031  9,148  159,746  87,458,238  4,136  -5,012  -54.78  

30 VALMEX 101,154  143,090,676  5,710  35,036  75,217,447  3,139  -2,571  -45.03  

31 BURSAMETRICA 0  0  0  32  36,457  1  1  0.00  

32 DEUTSCHE S. 13  2,600  0  7  4,000  0  0  520.49  

33 BASE 0  0  0  0  0  0  0  0.00  

34 
GOLDMAN 
SACHS 0  0  0  0  0  0  0  0.00  

35 MASARI 0  0  0  0  0  0  0  0.00  

  TOTAL 133,707,687  129,133,045,488  4,643,043  181,327,097  129,567,784,346  4,578,353  -64,690  -1.39  

Fuente: BMV   * Importe Acumulado al mes correspondiente    
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  CASA DE BOLSA DICIEMBRE DICIEMBRE VARIACION PARTICIPACION  % 

    2017 2018 ABSOLUTA % INDIVIDUAL ACUMULADA 

1 INVERSORA  2,620,333.33  1,924,174.61  -696,158.71  -26.57  29.77  29.77  

2 BBVA- BANCOMER 980,789.00  1,006,808.00  26,019.00  2.65  15.58  45.35  

3 BANORTE 663,995.27  699,130.36  35,135.09  5.29  10.82  56.17  

4 CITIBANAMEX 1,260,646.00  521,266.00  -739,380.00  -58.65  8.07  64.24  

5 G.B.M 401,229.00  473,015.00  71,786.00  17.89  7.32  71.56  

6 ACTINVER 439,650.00  469,141.00  29,491.00  6.71  7.26  78.82  

7 SCOTIA  378,988.00  371,140.00  -7,848.00  -2.07  5.74  84.56  

8 SANTANDER 85,337.00  168,316.00  82,979.00  97.24  2.60  87.16  

9 VECTOR 100,560.35  108,462.72  7,902.37  7.86  1.68  88.84  

10 FINAMEX 112,723.56  105,111.77  -7,611.79  -6.75  1.63  90.47  

11 VALMEX 124,351.00  104,286.00  -20,065.00  -16.14  1.61  92.08  

12 JP MORGAN 72,593.83  84,323.39  11,729.56  16.16  1.30  93.39  

13 VALUE 83,937.50  80,176.70  -3,760.81  -4.48  1.24  94.63  

14 MONEX 64,883.00  66,927.78  2,044.78  3.15  1.04  95.66  

15 VE POR MÁS 62,284.00  62,554.30  270.30  0.43  0.97  96.63  

16 MULTIVA 33,117.00  38,587.00  5,470.00  16.52  0.60  97.23  

17 INTERCAM 32,636.91  33,925.02  1,288.11  3.95  0.52  97.75  

18 UBS 38,275.00  33,085.00  -5,190.00  -13.56  0.51  98.26  

19 CI 26,418.93  29,413.19  2,994.26  11.33  0.46  98.72  

20 EVERCORE 24,954.00  26,350.00  1,396.00  5.59  0.41  99.13  

21 CREDITSUISSE 15,013.00  26,201.00  11,188.00  74.52  0.41  99.53  

22 PUNTO 12,813.74  15,775.39  2,961.65  23.11  0.24  99.78  

23 BASE 5,237.90  6,139.00  901.10  17.20  0.09  99.87  



 

 
 

24 MERRILL 3,869.00  3,312.00  -557.00  -14.40  0.05  99.92  

25 MASARI 2,395.57  1,719.58  -676.00  -28.22  0.03  99.95  

26 HSBC 2,045.00  1,543.00  -502.00  -24.55  0.02  99.97  

27 BTG PACTUAL  1,031.20  999.67  -31.53  -3.06  0.02  99.99  

28 INVEX 448.00  274.00  -174.00  -38.84  0.00  99.99  

29 VIFARU 109.96  250.03  140.07  127.38  0.00  100.00  

30 BARCLAYS 111.00  111.00  0.00  0.00  0.00  100.00  

31 BURSAMETRICA 0.00  48.00  48.00  0.00  0.00  100.00  

32 DSECURITIES 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  100.00  

33 GOLDMAN SACHS 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  100.00  

34 MORGAN S. 2.38  0.00  -2.38  -100.00  0.00  100.00  

35 INTERACCIONES 76,267.00  ND ND ND ND ND 

  TOTAL 7,727,046.44  6,462,566.51  -1,264,479.93  -16.36  100.00    

Cifras en millones de pesos.   (NA) No aplica.    

        

        

                

C A P I T A L    S O C I A L   H I S T Ó R I C O 

                

 

         

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

                

  CASA DE BOLSA DICIEMBRE DICIEMBRE VARIACION PARTICIPACION  % 

    2017 2018 ABSOLUTA % INDIVIDUAL ACUMULADA 

1 GOLDMAN SACHS 7,900.00  7,900.00  0.00  0.00  30.30  30.30  

2 MORGAN S. 2,428.75  2,428.75  0.00  0.00  9.31  39.61  

3 INVERSORA  1,608.00  1,608.00  0.00  0.00  6.17  45.78  

4 FINAMEX 1,532.03  1,532.03  0.00  0.00  5.88  51.65  

5 CITIBANAMEX 1,392.71  1,392.71  0.00  0.00  5.34  57.00  

6 BANORTE 668.00  1,298.00  630.00  94.31  4.98  61.97  

7 G.B.M 1,100.00  1,100.00  0.00  0.00  4.22  66.19  

8 VALUE 794.16  1,054.16  260.00  32.74  4.04  70.24  

9 JP MORGAN 686.00  686.00  0.00  0.00  2.63  72.87  

10 VIFARU 456.93  560.03  103.10  22.56  2.15  75.01  



 

 
 

11 VECTOR 540.00  540.00  0.00  0.00  2.07  77.08  

12 MERRILL 533.00  533.00  0.00  0.00  2.04  79.13  

13 SANTANDER 472.00  472.00  0.00  0.00  1.81  80.94  

14 ACTINVER 470.00  470.00  0.00  0.00  1.80  82.74  

15 VALMEX 450.00  450.00  0.00  0.00  1.73  84.47  

16 UBS 415.00  415.00  0.00  0.00  1.59  86.06  

17 SCOTIA  389.00  389.00  0.00  0.00  1.49  87.55  

18 HSBC 365.73  365.73  0.00  0.00  1.40  88.95  

19 BBVA- BANCOMER 359.72  353.72  -6.00  -1.67  1.36  90.31  

20 INVEX 300.00  300.00  0.00  0.00  1.15  91.46  

21 INTERCAM 296.23  296.23  0.00  0.00  1.14  92.60  

22 BTG PACTUAL  280.00  280.00  0.00  0.00  1.07  93.67  

23 CREDITSUISSE 274.00  274.00  0.00  0.00  1.05  94.72  

24 PUNTO 227.00  227.00  0.00  0.00  0.87  95.59  

25 DSECURITIES 206.75  206.75  0.00  0.00  0.79  96.38  

26 BURSAMETRICA 91.75  165.00  73.25  79.84  0.63  97.02  

27 VE POR MÁS 145.00  145.00  0.00  0.00  0.56  97.57  

28 MULTIVA 113.56  113.56  0.00  0.00  0.44  98.01  

29 BARCLAYS 112.00  112.00  0.00  0.00  0.43  98.44  

30 BASE 102.00  102.00  0.00  0.00  0.39  98.83  

31 MONEX 101.00  101.00  0.00  0.00  0.39  99.22  

32 CI 67.49  69.99  2.50  3.70  0.27  99.49  

33 MASARI 69.70  69.60  -0.10  -0.14  0.27  99.75  

34 EVERCORE 64.48  64.48  0.00  0.00  0.25  100.00  

35 INTERACCIONES 630.17  ND ND ND ND ND 

  TOTAL 25,642.16  26,074.74  432.58  1.69  100.00    

Cifras en millones de pesos.   (NA) No aplica.    
        

        

OPERATIVIDAD DEL MERCADO DE CAPITALES 

(Millones de Pesos) 

 

         

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        



 

 
 

 

 

  CASA DE BOLSA DICIEMBRE 2017 DICIEMBRE 2018 VARIACION 

    No. DE OPER. IMPORTE No. DE OPER. IMPORTE ABSOLUTA % 

1 MORGAN STANLEY 30,566,058  536,229  43,753,536  567,624  31,395  5.85  

2 GBM 14,457,131  530,648  18,332,255  547,637  16,989  3.20  

3 MERRIL LYNCH 10,593,046  460,054  13,011,013  402,550  -57,504  -12.50  

4 FINAMEX 10,133,864  306,892  20,802,902  384,977  78,085  25.44  

5 CITIBANAMEX 7,302,773  353,736  9,163,247  329,778  -23,958  -6.77  

6 JPM 12,564,975  252,229  15,869,531  297,713  45,484  18.03  

7 SANTANDER 4,013,362  328,985  5,243,234  269,044  -59,942  -18.22  

8 CREDIT SUISSE 6,448,401  386,154  7,421,338  247,100  -139,053  -36.01  

9 UBS 8,685,797  249,798  12,931,511  240,631  -9,167  -3.67  

10 ACTINVER 3,829,047  205,738  4,910,713  222,591  16,852  8.19  

11 CI 5,182,867  208,641  6,285,203  203,399  -5,243  -2.51  

12 BANCOMER 2,583,123  175,434  3,017,336  162,200  -13,234  -7.54  

13 SCOTIA 3,371,768  128,068  3,850,512  131,479  3,411  2.66  

14 BANORTE 3,284,964  137,130  3,920,919  126,987  -10,143  -7.40  

15 HSBC 1,315,703  105,241  2,157,567  114,271  9,030  8.58  

16 BTGP 1,670,839  49,134  2,862,996  90,210  41,076  83.60  

17 INTERACCIONES 1,812,987  167,719  700,808  64,331  -103,388  -61.64  

18 MULTIVA 1,243,969  52,061  1,721,712  58,356  6,295  12.09  

19 BARCLAYS 798,723  78,484  886,464  47,348  -31,136  -39.67  

20 VECTOR 1,322,450  45,111  1,605,385  40,519  -4,592  -10.18  

21 PUNTO 171,221  17,078  291,178  36,191  19,113  111.92  

22 VE POR MÁS 562,069  25,960  919,613  28,350  2,390  9.21  

23 INVERSORA 475,923  28,311  483,738  23,039  -5,271  -18.62  

24 INTERCAM 158,188  15,116  174,664  19,030  3,914  25.89  

25 INVEX 390,224  21,366  445,309  18,415  -2,951  -13.81  

26 MONEX 256,668  12,552  226,630  13,554  1,002  7.99  

27 EVERCORE 106,510  7,915  55,223  6,926  -989  -12.50  

28 VALUE 84,666  7,042  89,572  6,280  -762  -10.81  

29 VIFARU 222,108  9,148  159,746  4,136  -5,012  -54.78  

30 VALMEX 101,154  5,710  35,036  3,139  -2,571  -45.03  

31 BURSAMETRICA 0  0  32  1  1  0.00  

32 DEUTSCHE S. 13  0  7  0  0  520.49  

33 BASE 0  0  0  0  0  0.00  

34 GOLDMAN SACHS 0  0  0  0  0  0.00  

35 MASARI 0  0  0  0  0  0.00  

  TOTAL 133,710,591  4,907,685  181,328,930  4,707,807  -199,878  -4.07  

Fuente: BMV   * Importe Acumulado al mes correspondiente  
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GBM O 

  Intradía Al Cierre de jornada       

  Mínimo1 Máximo1 Mínimo2 Máximo2 Cierre Volumen Importe 

sep-17 12.80 13.15 13.00 13.15 13.00 
              

1,271,392  
              

16,528,084  

oct-17 12.25 13.00 12.50 13.00 13.00 
              

6,394,756  
              

80,487,470  

nov-17 12.50 13.00 12.50 13.00 13.00 
              

1,055,231  
              

13,238,356  

dic-17 13.00 13.47 13.00 13.47 13.47                             



 

 
 

 

 

1,146,114  14,908,820  

ene-18 12.64 13.32 12.84 13.28 13.28 
              

2,663,801  
              

34,242,470  

feb-18 12.84 13.27 13.25 13.27 13.27 
              

2,532,821  
              

32,935,871  

mar-18 12.74 13.27 12.74 13.27 12.84 
              

1,319,434  
              

17,148,505  

abr-18 12.54 13.13 12.83 13.13 12.83 
              

2,734,854  
              

34,747,016  

may-18 12.54 12.83 12.79 12.83 12.79 
                  

696,902  
                

8,851,565  

jun-18 12.49 13.33 12.49 13.33 13.33 
                  

139,632  
                

1,806,101  

jul-18 12.98 13.08 13.03 13.08 13.07 
                  

756,555  
                

9,996,519  

ago-18 12.54 13.18 13.07 13.18 13.12 
              

2,707,824  
              

34,512,592  

sep-18 12.93 13.20 13.03 13.20 13.20 
                    

77,100  
                

1,010,229  

oct-18 12.80 13.40 12.95 13.40 12.95 
                    

66,392  
                    

860,121  

nov-18 12.65 13.00 12.95 13.00 12.99 
              

2,775,528  
              

35,274,732  

dic-18 12.99 12.99 12.99 12.99 12.99 
                          

137  
                        

1,776  

ene-19 12.86 13.20 12.99 13.20 13.20 
              

1,915,866  
              

24,831,713  

feb-19 12.80 13.20 13.00 13.20 13.00 
                  

614,182  
                

7,876,826  
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7 El Presidente del Consejo de Administración ejerce las funciones como Director General ya que Corporativo GBM, S.A.B. de C.V., no tiene 

empleados. 
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0p[LFR��&LXGDG�GH�0p[LFR D��� GH $EULO GH�����
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&RUSRUDWLYR�*%0��6�$�%��GH�&�9�

(Q�FXPSOLPLHQWR�D�ODV�'LVSRVLFLRQHV�GH�&DUiFWHU�*HQHUDO�$SOLFDEOHV�D�ODV�(PLVRUDV�GH�9DORUHV�\�D 2WURV�3DUWLFLSDQWHV�
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/RV� VXVFULWRV� PDQLIHVWDPRV� EDMR� SURWHVWD� GH� GHFLU� YHUGDG� TXH�� HQ� HO� iPELWR� GH� QXHVWUDV� UHVSHFWLYDV� IXQFLRQHV��
SUHSDUDPRV�OD�LQIRUPDFLyQ�UHODWLYD�D�OD�HPLVRUD�FRQWHQLGD�HQ�ORV�HVWDGRV�ILQDQFLHURV�DQXDOHV��OD�FXDO��D�QXHVWUR�OHDO�VDEHU�
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SXGLHUD�LQGXFLU�D�HUURU�D�ORV�LQYHUVLRQLVWDV�

4XHGDPRV�D�VXV�DSUHFLDEOHV�yUGHQHV�SDUD�FXDOTXLHU�FRPHQWDULR�DO�UHVSHFWR�
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